
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA VI

ATO DO DIRETOR
DE 11.06.2024

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo nº SEI-030038/003616/2023, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, a ser-
vidora LUCÍDIA AUREA FELIPE ROCHA FRANCO, matricula
52519139, ID. Funcional nº 29114586, Professor Docente I.

Id: 2572465

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

D E S PA C H O DO D I R E TO R - G E R A L
DE 12/06/2024

PROCESSO Nº SEI-030022/005280/2022 - ARQUIVE-SE, nos termos
do fundamento no art. 319, nos termos do Dec. 2479/79, processo
que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e respon-
sabilidade e convalido os Atos da Portaria DEGASE nº 1391, que ins-
tituiu a Comissão de Sindicância.

Id: 2572459

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 04/06/2024

PORTARIA Nº 1023/2024 - PROMOVE, a contar de 03/05/2024, LIS
INGRID ROQUE LOPES CUSTÓDIO, matrícula nº 38.746-4 / ID. Fun-
cional nº 50371550, lotada no Instituto de Matemática e Estatística, à
categoria de Professor Associado, nos termos da Resolução nº
03/2011, com nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº
05/2017, da Deliberação nº 17/2011, com nova redação dada pela De-
liberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova
redação dada pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-
260006/012310/2024.

PORTARIA Nº 1024/2024 - PROMOVE, a contar de 01/04/2024,
YOUNES NIKDELAN, matrícula nº 38.778-7 / ID. Funcional nº
50378104, lotado no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria
de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com
nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da De-
liberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-260006/014564/2024.

PORTARIA Nº 1025/2024 - PROMOVE, a contar de 10/04/2024, AL-
BERTO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 35.737-6 / ID. Funcio-
nal nº 44159056, lotado no Instituto de Geografia, à categoria de Pro-
fessor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova re-
dação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação
nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016. Processo nº SEI-260006/015823/2024.

DE 07/06/2024

PORTARIA Nº 1031/2024 - PROMOVE, a contar de 19/04/2024, RHI-
TA CRISTINA CUNHA ALMEIDA, matrícula nº 39.634-1 / ID. Funcio-
nal nº 50851748, lotada na Faculdade de Odontologia, à categoria de
Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova
redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Delibe-
ração nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-260006/016948/2024.

PORTARIA Nº 1032/2024 - PROMOVE, a contar de 01/04/2024, AN-
DRÉ DA ROCHA LOPES, matrícula nº 38.798-5 / ID. Funcional nº
50715992, lotado no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria
de Professor Associado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com
nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da De-
liberação nº 17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº
11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-260006/013948/2024.

Id: 2572571

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 11.06.2024

PORTARIA Nº 1053/2024 - DESIGNA para compor a Comissão de
Avaliação da Extensão, biênio 2024-2026, os membros indicados abai-
xo pelos Centros Setoriais. Processo nº SEI-260006/014894/2024.

Centro de Educação e Humanidades
EDUARDO PIMENTEL MENEZES, matr. nº 34.705-4 - IFHT;
RODRIGO BATISTA LOBATO, matr. nº 41.477-1 - FEBF;
CLEONICE PUGGIAN, matr. nº 35.769-9 - FEBF;
WAGNER MONTEIRO PEREIRA, matr. nº 40.098-6 - ILE;
ANA KARLA CARVALHO CANARINOS, matr. nº 41.331-0 - ILE;
FERNANDA MELO DA ESCÓSSIA, matr. nº 41.204-9 - FCS;
JOYCE FERREIRA CARVALHO, matr. nº 34.994-4 - IEFD;
LUCIANE PIRES DA COSTA, matr. nº 42.492-9 - IEFD;
NADIA SOUZA LIMA DA SILVA, matr. nº 34.698-1 - IEFD;
FELIPE DEGANE CARNEIRO, matr. nº 40.184-4 - PSI;

Centro de Tecnologia e Ciências
VANESSA FERREIRA, matr. nº 38532-8 - FAOC;
LUIZ CARLOS CORDEIRO JUNIOR, matr. nº 33.985-3 - FAT;
PAULA DE CASTRO BRASIL, matrícula 40.895-5 - FCEE;
WERLEM HOLANDA DOS SANTOS, matr. nº 38.435-4 - FGEL;
ROBERTO BRESSAN NACIF, matr. nº 39.866-9 - FEN;
PAULA DE OLIVEIRA RIBEIRO ALHO, matr. nº 39.490-8 - FIS;
MATHEUS CAVALCANTI BARTHOLOMEU, matr. nº 42.425-9 -
IGEOG;
SAJAD SALAMI, matr. nº 37.349-8 - IME;
ANA CRISTINA FONTES MOREIRA, matr. nº 37.458-7 - IPRJ;
AYRES GUIMARÃES DIAS, matr. nº 32.523-3 - QUI;

Centro Biomédico
ARNALDO CÉZAR DO COUTO, matr. nº 40.827-8 - FCBS;
DÉBORA SILVA TEIXEIRA, matr. nº 35.131-2 - FCM;
MANUELA RODRIGUES MULLER, matr. nº 40.512-6 - FCM;
FELIPE KAESER DOS SANTOS, matr. nº 38.707-6 - FENF;
PAULA SOARES BRANDÃO, matr. nº 38.979-1 - FENF;
FERNANDA BARJA FIDALGO SILVA DE ANDRADE, matr. nº
38.159-0 - ODO;
GISELE LOBO HAJDU, matr. nº 33.645-3 - IBRAG;
MARCOS ROCHEDO FERRAZ, matr. nº 31.698-4 - IBRAG;
RONALDO TEODORO, matr. nº 39.666-3 - IMS;
ANA CLAUDIA MAZZONETTO, matr. nº 40.576-1 - INU;

Centro de Ciências Sociais
EDUARDO FELICISSIMO LYRIO, matr. nº: 35.533-6 - FAF;
MARIA RAQUEL PASSOS LIMA, matr. nº 40.225-5 - ICS;
MÁRIO SÉRGIO IGNÁCIO BRUM, matr. nº 40.241-2 - IFCH;

FABIANO VILAÇA DOS SANTOS, matr. nº a 36.671-6 - IFCH;
MARIA REGINA CÂNDIDO, matr. nº 33.110-8 - IFCH;
LEONARDO DA SILVA SANT'ANNA, matr. nº 34.612-2 - DIR;
JOSÉ VICENTE SANTOS DE MENDONÇA, matr. nº 38.973-4 - DIR;
ALEXANDRE FABIANO MENDES, matr. nº 37.545-1 - DIR;
RAFAEL PINHA SENRA DE MORAIS, matr. nº 36.048-7 - FCE;
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, matr. nº 41.595-0 - FSS.

DE 12.06.2024

PORTARIA Nº 1072/2024 - EXONERA MAÍRA SANTANA MARINHO
DA CUNHA, matr. nº 42.445-7, ID: 51489821, Extraquadro Comissio-
nado, do cargo em comissão de Assessor II (Acadêmica Administra-
tiva), símbolo CC-09, código 1106, a contar de 01/06/2024, tornando
sem efeito a portaria de exoneração nº 617/2024, publicada em
04/06/2024, pag. 33, coluna 1, por meio do processo nº SEI-
260006/023355/2024. Processo nº SEI-260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1073/2024 - EXONERA VALERIA DE OLIVEIRA SIL-
VA, matr. nº 36.844-9, ID: 25290347, Técnico Universitário Superior /
Pedagogo, do cargo em comissão de Coordenador do Programa
Rompendo Barreiras, símbolo CC-09, código 490, a contar de
01/06/2024. Processo nº SEI-260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1074/2024 - DISPENSA ALINE PASSERI DIAS,m a t r.
nº 39.753-9, ID: 44284993, Técnico Universitário Superior / Psicólogo,
da função gratificada de Chefe de Seção Acolhe, símbolo FG-03, có-
digo 975, a contar de 01/06/2024. Processo nº SEI-
260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1075/2024 - DISPENSA JESSICA MARA RAUL, m a t r.
nº 41.935-8, ID: 51416360, Técnico Universitário - Superior / Peda-
gogo, da função gratificada de Chefe da Unidade de Comunicação,
símbolo FG-02, código 247, a contar de 01/06/2024.Processo nº SEI-
260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1076/2024 - NOMEIA ALINE PASSERI DIAS, matr. nº
39.753-9, ID: 44284993, Técnico Universitário Superior / Psicólogo,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Programa
Rompendo Barreiras, símbolo CC-09, código 490, a contar de
01/06/2024.Processo nº SEI-260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1077/2024 - DESIGNA ANDRESSA DE GOES NU-
NES, matr. nº 41.827-7, ID: 51420058, Técnico Universitário I / As-
sistente Administrativo, para exercer a função gratificada de Chefe de
Seção Acolhe, símbolo FG-03, código 975, a contar de
01/06/2024.Processo nº SEI-260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1078/2024 - DESIGNA CLARICE CEZAR CABRAL,
matr. nº 39.407-2, ID 44419104, Técnico Universitário Superior / Psi-
cólogo, para exercer a função gratificada de Chefe da Unidade de Co-
municação, símbolo FG-02, código 247, a contar de 01/06/2024.Pro-
cesso nº SEI-260006/023463/2024.

PORTARIA Nº 1079/2024 - EXONERA PRISCILA RAMALHO JUSTA
DO VALLE, matr. nº 40.774-2, ID: 50003208, Cedido/Extraquadro Co-
missionado, do cargo em comissão de Assessor I, símbolo CC-08, có-
digo 97, a contar de 07/06/2024. Processo nº SEI-
240001/000234/2024.

Id: 2572742

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DA R E I TO R A
DE 11 .06.2024

PORTARIA Nº 023/2024 - ISABEL CRISTINA DE MORAIS GOMES,
matr. nº 34.098-4 / ID: 6079679 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que a denominação do cargo em comissão ou fun-
ção gratificada passa a ser "Ouvidor(a)-Geral", a contar de
14/05/2024, por força do Ato Executivo de Decisão Administrativa
0017/2024. Processo nº SEI-260007/000680/2024.

PORTARIA Nº 245/2024 - MARIANA MARQUES DA COSTA, matr. nº
38.339-8 / ID: 50362135 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que onde se lê: “Coordenador de Planejamento e Inova-
ção Tecnológica, símbolo CC-07, código 531,”, leia-se“ Assessor Es-
pecial, símbolo CC-07, código 98”. Processo nº SEI-
260007/054669/2023.

Id: 2572743

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 11 .06.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/023484/2024 - AUTORIZO o afastamento
de ALEXIS TORIBIO DANTAS, matr. 33258-5, Professor Titular, no
período de 05/07/2024 a 09/07/2024, para participação no evento “II
Simposio AMÉRICA LATINA Y LOS BALCANES: APROXIMACIONES
Y SIMILITUDES / AMÉRICA LATINA E BALCÃS: APROXIMAÇÕES E
SEMELHANÇAS", em Novi Sad, Sérvia.

DE 12.06.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/010420/2022 - AUTORIZO a Prorrogação
de Licença sem Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de
BRUNA DA SILVA ARGOLO, matr. nº 39.070-8, Técnico Universitário
Superior / Enfermeiro, para o período de 15/06/2024 a 14/06/2026,
nos termos do §2º, do Art.1º, do Decreto Estadual nº 5.146/1981 e do
AEDA 036/REITORIA/98.

PROCESSO Nº SEI-260006/011220/2024 - AUTORIZO o afastamento
de JOSÉ BRANT DE CAMPOS, matr. nº 35.958-8, Professor Asso-
ciado, no período de 29/07/2024 a 02/08/2024, para participação no
evento “85ª Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação",
em Brasília, Brasil.

Id: 2572744

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
P R Ó - R E I TO R IA DE GRADUAÇÃO

ATO DA P R Ó - R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 12.06.2024

PORTARIA UERJ PR1 Nº SEI-719/2024 - INSTAURA sindicância pa-
ra apurar irregularidades nos fatos constantes dos autos do processo
nº SEI- 260007/001805/2021, designando para procedê-la no prazo de
30 dias, contatos da data da publicação, Comissão integrada por EL-
DA FIRMO BRAGA, matr. nº 36.427-6, NÁDIA DAS DORES MOREI-
RA, matr. nº 39.425-4 e EUCLIDES VIRGINIO DA SILVA NETO, matr.
nº 37.033-8, sob a presidência da primeira - Processo nº SEI-
260006/023261/2024.

Id: 2572745

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS REGIONAL INST. POLITECNICO RIO DE JANEIRO

ATO DO D I R E TO R
DE 10/06/2024

DISPENSA o servidor EDUARDO MARTINS SAMPAIO, matrícula nº
33.768-3, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados no LABORATÓRIO DE ADE-
SÃO E ADERENCIA - LAAD, a contar de 03/06/2024, INDICANDO
como substituto o servidor MARCELO CORRÊA LIMA, matrícula
39.396-7, a contar de 04/06/2024. Processo nº SEI-
260006/009259/2024.

Id: 2572470

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27.05.2024

PÁGINA 34 - 3ª COLUNA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 22.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/059959/2023

Onde se lê: ...parcial...
Leia-se: ...integral...

Id: 2572787

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 12.06.2024

DEFIRO o Abono de Permanência para os servidores relacionados
abaixo, tendo em vista que os interessados atendem aos requisitos
constitucionais:

PROCESSO Nº SEI-260006/024845/2024 - RAPHAEL NUNES QUIN-
TANILHA, matr. nº 30.276-0, ID: 2574016-4, com validade a contar de
0 7 / 11 / 2 0 1 9 .

PROCESSO Nº SEI-260006/025492/2024 - CARLOS ELIAS BARRO-
SO PIMENTEL, matr. nº 33.095-1, ID: 3995476-5, com validade a
contar de 01/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-260006/025349/2024 - ELCYON CAIADO ROCHA
LIMA, matr. nº 32.939-1, ID:25595385, com validade a contar de
04/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/022708/2024 - GILVANDA LESSA DOS
SANTOS, matr. nº 34.951-4, ID: 42813697, com validade a contar de
21/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/009946/2024 - SORAIA FORTINS VIEI-
RA, matr. nº 34.626-2, ID: 25298836, com validade a contar de
14/04/2024.

Id: 2572746

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 316 DE 12 DE JUNHO DE 2024

REGULAMENTA A CORREÇÃO DO AUXÍLIO-
SAÚDE, COM BASE NO IPCA, AOS SERVIDO-
RES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NOR-
TE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - U E N F.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 9.450, de 05 de novembro de 2021;

- a Portaria Reitoria nº 135, de 02 de maio de 2022; e

- o constante dos autos no processo nº SEI-260002/002643/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Regulamentar a correção do Auxílio-Saúde, com base no ín-
dice do IPCA, conforme abaixo:

- período de maio/2022 a abril/2023: correção de 4,16% (quatro vír-
gula dezesseis por cento);

- período de maio/2023 a abril/2024: correção de 3,63% (três vírgula
sessenta e três por cento).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Id: 2572565

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 12.06.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/011263/2023 - DECLARO EXTINTA a
permissão RJ 558.004, concedida à permissionária CLAUDETE MA-
RIA FREITAS RAMIREZ, com base no relatório da Comissão Especial
da COMESP (74375593) e no parecer jurídico (74773025).

Id: 2572789

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 12/06/2024

PROCESSO Nº SEI-100005/000558/2024 - REVOGO o despacho de
27/05/2024, publicado no D.O. de 07/06/2024.

Id: 2572538

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTALCOORDENADORIA
E X E C U T I VA

ATO DO COORDENADOR EXECUTIVO

PORTARIA SEAS/PSAM Nº 15 DE 12 DE JUNHO DE 2024

ALTERA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO SEA/UEPSAM Nº 010/2014.


		2024-06-14T02:33:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




